Asemenea primească și onorata primărie mulțumirea corpului învățătoresc pentru cumpărarea unei lampe pe seama școlii și pentru ajutorul dat la construirea unei scene.

Primească și onoratele d-șoare din loc mulțumirile noastre pentru concursul dat la piesele, care s'au reprezentat.

Tilișca, în 15/27 Februarie 1891.

În numele corpului învățătoresc:

Dimiț. Iosof, învățător.

Mulțumită publică.

Dl George Șandor, mare proprietar, a binevoit a școala școlărilor sfermani, care frecventează a dona o noastră profesională din Mu-

reș-Cuieșdiu, cărți, tăblițe, creioane, pene, hârtie, caiete și alte recuise necesare în școală în valoare de 42 fl.

Stilul este tot atât de atrăgător, limpede și curgător, încalzit adese-ori de viua suflare a iubirii de popor, care străbate ca un foc ascuns prin șirurile cărții.

Volumul a fost editat și în părți fără legătură cu restul istoriei sub titlul de „Epoca lui Mihaiu-Viteazul“.

Prețul volumului 10 lei.

Călindarul zilei.

20 Febr. (4 Martie) 1891.

Italian: Ioan Papa. Gregorian: Casimir.

Soarele: răsare 6.34, apune 5.50

Buletin meteorologic.

Sibiul, 5 Martie n. 6 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică, Temperatura, Vântul, Direcția vântului.

Din țeară 1 Martie n. 7 oare dimineața.